COMUNE DI GRANITI
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. A 0 é Legge 30 dicembre 2021 , n. 234 recante " Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024"

DEL ﬁ,”‘O"ZOZZ Articolol, comma 407 e successivi commi da 408 a 414 del medesimo

articolo 1.
"Individuazione interventi da realizzare ed approvazione preventivo di

spesa'

L'anno duemilaventidue, il giorno delmesedi <{Pso 9 alleore {4 S0C)
g .

nella sala delle adunanze del Comune suddetto si ¢ riunita la Giunta Comunale con la presenza dei

X

Sigg.:
1) | Avv. Carmelo Lo Monte Sindaco @
¥
2) | Giacomo Siligato Assessore IE
3) | Onofrio Carbone ' «“ l@
4) | Simona Lo Giudice @ E

Presiede il Sindaco Avv. Carmelo Lo Monte
Assiste il Segretario Comunale Dott. Salvatore Marco Puglisi
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE




VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO 1'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla I. r. 3
dicembre 1991, n. 48, e dalla l. r. 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Legge 30 dicembre 2021 , n. 234 recante "
Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio
2022-2024" Articolo1, comma 407 e successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1.
"Individuazione interventi da realizzare ed approvazione preventivo di spesa' il cui testo ¢
trascritto  nel documento allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Considerato che la proposta & munita dei pareri favorevoli e degli attestati prescritti dagli artt. 53 e 55
della Legge 8.6.1990, n 142(come recepito dalla Legge Regionale 11.12.1991 n 48 art 1, comma 1 lett. D
riportati in calce alla proposta medesima;

Considerato che la proposta avednte in oggetto ¢ munita dei pareri favorevoli di cui all' art. 12 della
legge 30/2000 e dell' art. 49 del T.U.E.L. di cui Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto riguardante Legge 30
dicembre 2021, n. 234 recante Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022/2024. Articolo 1 comma 407 e successivi commi da 408 a 414 del
medesimo art.1" Individuazione interventi da realizzare ed approvazione preventivo di spesa"

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge:
DELIBERA
La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato
E' APPROVATA
Del che .il presente verbale che si da lettura e conferma viene approvato e sottoscritto.

Con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge viene dichiarata immediatamente
esecutiva




COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’Alcantara

Ente_?ar::w fliviaie
dell Alcantara

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. {04 DEL (3O} -9022

Su iniziativa del Sindaco;

Responsabile dell'Area Tecnica: Geom. Carmelo Blancato

Oggetto: Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 2024". Articolo 1. comma
407 e successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1. “Individuazione
interventi da realizzare ed approvazione preventivo di spesa'’,
IL SINDACO

sottopone alla Giunta Municipale, per I’approvazione, la seguente proposta di deliberazione
Premesso:

Che. larticolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023.
I’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di euro per
I’anno 2022 e 100 milioni di euro per I’anno 2023;

VISTI, altresi, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalita di
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicita ed i controlli
inerenti alle opere oggetto di contributo;

VISTI, altresi, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalita di
erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicita ed i controlli
inerenti alle opere oggetto di contributo;

CONSIDERATO CHE il predetto comma 407 dispone:

- che i contributi per I’'anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero
dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro
ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno: ai
comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno; ai comuni con
popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione
tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 ¢
750.000 abitanti nella misura di 230.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000
abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno;

ATTESO che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari
alla meta del contributo assegnato per I'anno 2022;

CONSIDERATO CHE i commi 409 ¢ 411 del medesimo articolo 1 prevedono che gli enti destinatari del
contributo sono tenuti ad iniziare I’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi
all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che. nel caso di mancato rispetto
del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso ¢ revocato, in
tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre
2023 per quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno;




PRESO ATTO CHE al Comune di Graniti ¢ stata assegnata la somma di €. 10.000,00 per I’annualita 2022
ed €.5.000,00 per il 2023, per gli interventi di cui sopra;

VISTO:

- il Decreto del Ministero dell’Interno — Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14/01/2022
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.15 del 20 sennaio 2022, di assegnazione ai
comunt di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell'arredo urbano™ nel limite complessivo di 200 milioni di euro per Panno 2022 e 100
milioni di euro per Panno 2023™;

- la delibera di Giunta Municipale n. 20 del 18/2/2022 ¢ stato deliberato di apportare al bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, esercizio 2022 le variazioni di competenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs.
n. 267/2000;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 15/04/2022 si & proceduto alla ratificare della delibera di cui
sopra. ai sensi dell’art. 175, comma 4 e 42 del TUEL per la variazione di bilancio di urgenza al bilancio
pluriennale per il triennio 2022 - 2024". Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023
- esercizio 2022 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).

ATTESO CHE I'Ufficio Tecnico sulla base delle indicazioni dell'Amministrazione Comunale ha redatto
apposito preventivo di spesa dell'importo di €. 10.000,00, per la realizzazione di interventi di arredo
urbano e rifacimento segnaletica orizzontale. con il seguente quadro economico:

' 1) | Per lavori e fornitura soggetti a ribasso d'asta €. 8.194,00
;"2) Per LV.A. al 22% su voce 1) €. 1.802.68
' 3) | Imprevisti ed arrotondamenti €. 3.32
““““ | Totale €. 10.000,00

Accertata la necessita di provvedere all’individuazione delle opere da realizzare in relazione a quanto
previsto con il medesimo Decreto e all'approvazione del preventivo di spesa;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture™;

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo a:"Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" e
SS.MNLil.

- il D.Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017 e ss.mm.ii.;
-la Legge 30/12/2018 n° 145, G.U. 31/12/2018;
- 'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
PROPONE
1) La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di individuare come opera da realizzare con il contributo di cui sopra gli interventi di arredo
urbano e rifacimento segnaletica orizzontale;

3) Di approvare il preventivo di spesa dell'ufficio tecnico Comunale dell'importo di €. 10.000,00.
per la realizzazione di interventi di arredo urbano e rifacimento segnaletica orizzontale. con il
seguente quadro economico:




1) | Per lavori e fornitura soggetti a ribasso d'asta €. 8.194,00

2) | Per I.V.A. al 22% su voce 1) €. 1.802.68

3) | Imprevisti ed arrotondamenti £ 3.32
Totale €. 10.000,00

4) Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica le risorse quantificate in €. 10.000,00, con
imputazione al capitolo n. QOSiO%(N//L del bilancio 2020/2023, esercizio 2022, giusta
variazione di bilancio di cui alla delibera di Giunta Municipale n. 20 del 18/2/2022 e successiva di
ratifica di Consiglio Comunale n. 23 del 15/04/2022;

5) Di demandare all'Ufficio Tecnico Comunale il compimento degli atti necessari affinché I"adottando
provvedimento di Giunta Municipale consegua il fine che I’Amministrazione si prefigge.

6) Di dare atto che la presente proposta ¢ stata redatta su conforme indirizzo politico amministrativo del
Sindaco, che in calce la sottoscrive.

a necessita di predisporre il

7) Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva stante
i ¢ di cui sopra.

conseguente progetto e I’affidamento dei lavori entro i terminjin

bl
vy Larglo Yo omte)
/,



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

11 Responsabile del Servizio interessato;

Visto I’art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;

Visto I’art. 49 del Decreto Lg.vo n. 267/2000;

Visto I’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE -F' WNoRE Vor &

In ordine alla regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata.

Graniti, i /7~ F-2027
IL ) E DELL’AREA TECNICA

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA

Il Responsabile dell’area economico - finanziaria;

Visto I’art. 1, comma 1 lettera i), L.R. 48/91;

Visto I’art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267/2000;

Visto I’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30;

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

o _— ~
ESPRIME PARERE t Qo Re o i

In ordine alla regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata ed

ATTESTA
La copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri
Cod. Competenza Cod. Competenza
Cap. Cap. 20% iD%f)Z/i
Impegno n. Residui 200 Impegno n. Residui 200

L A9 b‘\lo?/z

IL RESPONSA D L’ARE//K NOMIC;?'- FINANZIARIA
' : p./élc%
[\ il




v b

COMUNE DI GRANITI

Citta Metropolitana di Messina
ENTE DEL PARCO FLUVIALE DELL’Alcantara
Ufficio Tecnico

N
¥,
s’y'\\ s

F 0%
¥

t
|
Eme.Pa«.ﬂ fluviale !
del'Alcantara |

Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 2024". Articolo 1, comma 407 ¢ successivi commi |
da 408 a 414 del medesimo articolo 1. Preventivo di spesa per interventi di arredo urbano e

rifacimento segnaletica orizzontale.

PREVENTIVO DI SPESA
DESCRIZIONE QUANTITA' [ PREZZO IMPORTO
1) | Esecuzione di strisce orizzontali spartitraffico per
sistemazione di bivi e isole pedonali, mediante vernice
rifrangente del colore bianco o giallo, o vernice
spartitraffico non rifrangente di grande resistenza
all’usura, compreso ogni onere occorrente per dare il
lavoro a regola d’arte e secondo le prescrizioni mq.250.00 | €. 976 | €. 2.440.00
regolamentari
2) | Esecuzione di strisce longitudinali della larghezza di
12 cm, mediante vernice rifrangente del colore bianco '
o giallo, o vernice spartitraffico non rifrangente di
grande resistenza all’usura, compreso ogni onere i
occorrente per dare il lavoro a regola d’arte e secondo | ml. 130,00 €. 1,20 €. 156,00
le prescrizioni regolamentari.
3) | Fornitura e posa in opera di segnale rettangolare cm. n. 6 €.133,54 | €. 798,00
40x60, incluso sostegno.
4) | Fornitura cestini raccolta diff. Kit 3 pz con tettuccio, n. 6 €.800,00 | €. 4.800,00
inclusa posa in opera.
Sommano | €. 8.194,00
5) | LV.A. al 22% €. 1.802,68
6) | Imprevisti ed arrotondamenti €. 3.32
Totale €. 10.000,00
Graniti, li 12/07/2022
IL RESP DELL'AREA TECNICA
<
(QV ‘
L]
©







Il presente verbale, viene letto e sottoscritto

IL SINDACO
(F.to Avv. Carmelo Lo Monte)
IL SEGRETARIO COMUNALE L’ASSESSORE ANZIANO
(F.to Dott. Salvatore Marco Puglisi) (F.to Sig.Giacomo Siligato)

Il sottoscritto Segretario Comunale;
Visti gli atti d’Ufficio;
Su conforme attestazione del Messo Notificatore;

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 e della
Legge Regionale 05.07.1997, n. 23 ¢ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale
dal 21/07/2022 al 05/08/2022 per quindici giorni consecutivi (art. 11 comma 1) .

Dalla residenza Municipale 1i

IL SEGRETARIO COMUNALE

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 19/07/2022
I I Decorsi i dieci giorni dalla pubblicazione ( art. 12 comma 1)

I X1 Dichiarazione di Immediata Esecutivita

Dalla Residenza Municipale 19/07/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

(F.to Dott. Salvatore Marco Puglisi)

E’ copia conforme all’originale
Graniti li

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
(Dott.ssa Anna Maria Talio)



